襄阳市市场监管局办公室关于印发《襄阳市市场监管局“信用分类+风险预警+双随机”检查实施方案》的通知
各县（市、区）市场监管局、市局应急处置中心、局机关各业务科室:

为持续提升双随机监管效能,推进精准监管、公正监管、智慧监管,市局办公室制定了《襄阳市市场监管局“信用分类+风险预警+双随机”检查实施方案》。现印发给你们,请认真贯彻落实。

                           襄阳市市场监督管理局办公室

                    2024年10月22日

襄阳市市场监管局“信用分类+风险预警+双随机”检查实施方案

为进一步优化襄阳市营商环境,规范“双随机、一公开”涉企行政检查执法行为,创新监管理念与方式,实现监管资源精准配置和效能最大化,根据《市场监管总局关于推进企业信用风险分类管理进一步提升监管效能的意见》及《湖北省市场监督管理局关于推进企业信用风险分类管理的意见》及国家、省关于创新监管方式的相关要求,结合我市实际,制定本方案。
一、总体目标
以强化企业信用监管和风险防控结合为着力点,以提升监管精准性和有效性为目标,通过深度融合企业信用风险分类管理与重点领域风险监测预警,建立健全“信用分类+风险预警”双轮驱动的分级分类监管涉企行政检查新机制,推动“双随机、一公开”行政检查从被动响应向主动预防、从粗放式向精细化转变,切实做到对守法诚信企业“无事不扰”,对违法失信企业“无处不在”,为襄阳市经营主体营造公平公正、透明公开、可预期的市场环境。

二、基本原则
(一)数据驱动,科学分类。依托“湖北市场监管智慧监管一张网(经营主体信用风险分类管理平台)”和“襄阳市市场监管信用风险预警系统”大数据、信息化手段,动态归集、分析企业信用和风险信息,科学构建分类模型与指标体系。

(二)信用为基,风险导向。将企业公共信用综合评价和行业信用评价结果作为基础,叠加经营主体生产经营活动中的固有风险与动态风险,实施差异化监管。采取相应检查频次、方式和内容,并根据评估结果动态调整。
(三)统筹联动,协同高效。强化内部各业务条线业务融合及跨部门间的信息共享、结果互认与执法协同,全面推进跨部门“双随机、一公开”联合检查,减少对企业重复检查。
三、实施步骤
(一)归集信用数据,夯实信用分类基础。一是归集信用信息。通过“湖北市场监管智慧监管一张网(经营主体信用风险分类管理平台)”,全面归集整合市场监管部门产生的行政许可、行政处罚、抽查检查结果、经营异常名录、严重违法失信名单等信息。二是实施信用分类。运用省、市企业信用风险分类管理系统,对全市企业自动生成信用风险等级(A类:信用风险低;B类:信用风险一般;C类:信用风险较高;D类:信用风险高)。
(二)建立预警模型,强化风险预警研判。运用“襄阳市市场监管信用风险预警系统”“互联网+监管”平台、投诉举报平台等,建立关键风险指标预警模型,对识别出的风险信号进行实时或定期研判,形成企业动态风险等级(如:低风险提示、中风险预警、高风险警报)。
(三)实施差异化检查,提升监管效能。对A类企业实行“无事不扰”,原则上不主动开展现场检查,在“双随机”抽查中大幅降低抽查比例和频次。对B类企业实行“常规监管”,按既定规则和正常比例纳入“双随机”抽查范围,根据计划或风险提示开展适度频率的现场检查。对C类企业实行“重点关注”,适当提高“双随机”抽查比例和频次,列为重点监管对象。对D类企业实行“严格监管”,大幅提高抽查比例,必要时实施全覆盖检查。
四、工作要求
(一)加强组织领导。各单位要高度重视,提高认识,健全领导和协调机制,加强部门协同配合,强化组织实施,持续跟踪问效,构建上下贯通、协同配合的工作格局。
(二)明确责任分工。各单位要加强统筹,明确责任,把推进“信用分类+风险预警+双随机”监管,作为落实规范涉企行政检查的重要任务和具体内容部署推进、抓好落实,确保各项任务落实落地落细。
(三)加强宣传引导。积极向社会广泛宣传“信用分类+风险预警”监管的内涵、做法和成效,及时总结经验做法,引导市场主体强化信用意识和风险内控。